
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 
CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 05 - 31/05/2020 

 

 

1 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 2020 
 

MÊS: MAIO 
 

ANO MMXX 
 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

Cícero Nicácio do Nascimento Lopes 

DIRETOR GERAL DO IFPB – CAMPUS SOUSA 

Francisco Cicupira de Andrade Filho 

DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO ENSINO 

Joselma Mendes de Sousa Carneiro 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Francisco Jarismar de Oliveira 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE 

Antônio Firmino da Silva Neto 

     CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 

Valmiza da Costa Rodrigues Durand 

     CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA ESTUDANTIL 

Edvanildo Andrade da Silva  

     CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PRODUÇÃO PESQUISA E EXTENSÃO 

Hugo Vieira 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

José Sucupira Neto 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 
CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 05 - 31/05/2020 

 

 

2 

 
SUMÁRIO 

 
 
Portaria nº 36/2020 – DG/SS – IFPB,   de 22 de maio de 2020. ---------------------------------------------- 3 
Portaria nº 37/2020 – DG/SS – IFPB,   de 22 de maio de 2020. ---------------------------------------------- 4 
Portaria nº 38/2020 – DG/SS – IFPB,   de 26 de maio de 2020. ---------------------------------------------- 5 
Portaria nº 39/2020 – DG/SS – IFPB,   de 26 de maio de 2020. ---------------------------------------------- 6 
Portaria nº 40/2020 – DG/SS – IFPB,   de 27 de maio de 2020. ---------------------------------------------- 7 
Portaria nº 41/2020 – DG/SS – IFPB,   de 27 de maio de 2020. ---------------------------------------------- 8 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 

 

 
Portaria nº 36/2020- DG/SS - IFPB,

 
 
 

O Diretor Geral do Campus
Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 
03.12.2018, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela 
Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02 de

 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 

I.AUTORIZAR a realização do Curso de Formação Inicial e Continuada 

“Auxiliar Pedagógico”, na

horária de 200 (Duzentas) horas, de acordo com o que consta no Processo

23000.001204.2020-15, a ser ministrado e executado pelo Campus Sousa.

 
II.Esta portaria entra em vigor a partir desta

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA.
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 05 - 31/05/2020 

 

IFPB,                                                                 

Campus Sousa do Instituto Federal de Educação,
Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 
03.12.2018, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela 

Reitoria, de 02 de junho de 2016, 

a realização do Curso de Formação Inicial e Continuada 

na modalidade de Educação a Distância -

horária de 200 (Duzentas) horas, de acordo com o que consta no Processo

15, a ser ministrado e executado pelo Campus Sousa.

Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

DIRETOR GERAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA. 3 

                                                                 22 de maio de 2020. 

Educação, Ciência e 
Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 
03.12.2018, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela 

a realização do Curso de Formação Inicial e Continuada – FIC 

- EaD, com carga 

horária de 200 (Duzentas) horas, de acordo com o que consta no Processo Eletrônico Nº 

15, a ser ministrado e executado pelo Campus Sousa. 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 

 

Portaria nº 37/2020- DG/SS - IFPB,
 
 
 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Sousa, nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de
uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria n° 
1.678/2016-Reitoria, de 02 de junho de 2016,

 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 

I.AUTORIZAR a realização do Curso de Formação Inicial e Continuada 
Combate a Endemias”, na modalidade de Educação a Distância 
240 (Duzentas e Quarenta) horas, de acordo com o que consta no Processo Eletrônico Nº 
23000.001220.2020-16, a ser ministrado e executado pelo Campus Sousa.

 
II.Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

 
 

 
 

 

 
 
 
 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA.
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 05 - 31/05/2020 

 

 
IFPB,                                                             de 22 de maio de 2020.

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de

uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria n° 
Reitoria, de 02 de junho de 2016, 

a realização do Curso de Formação Inicial e Continuada 
”, na modalidade de Educação a Distância - EaD, com carga horária de 

240 (Duzentas e Quarenta) horas, de acordo com o que consta no Processo Eletrônico Nº 
16, a ser ministrado e executado pelo Campus Sousa.

Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

DIRETOR GERAL 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA. 4 

de 22 de maio de 2020. 

Tecnologia da Paraíba, Campus 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no 

uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria n° 

a realização do Curso de Formação Inicial e Continuada - FIC “Agente de 
EaD, com carga horária de 

240 (Duzentas e Quarenta) horas, de acordo com o que consta no Processo Eletrônico Nº 
16, a ser ministrado e executado pelo Campus Sousa. 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 

 

 
Portaria nº 38/2020 - DG/SS - IFPB
 
 
 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, 
Sousa, nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, 
uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela 
268/2018, 

 
 
 
CONSIDERANDO o contido no 

 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 

I- DESIGNAR os servidor
Rackynelly Alves Sarmento Soares 
SIAPE nº 1301621, Adson Diego Dionísio da Silva 
Figueiredo - SIAPE nº 1652828
Walesa Oliveira Soares - SIAPE nº 3161944,
Patricy de Andrade Salles -
3162435, Lucia Mara Figueiredo 
2243526, Antonio Alves de Sousa Junior 
- SIAPE nº 2235090, Vinicius Longo Ribeiro Vilela 
Felizmino de Araujo - SIAPE
Edyfran de Medeiros Fernandes 
deste Instituto, para constituir
concorrerá por meio do Edital nº 11/2020 
projetos IFMaker à SETEC/MEC

II- Estabelecer o prazo de 

III-Esta portaria entra em vigor a partir desta data
 

 

 
 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA.
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 05 - 31/05/2020 

 

IFPB,                                                            de 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, 

uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela 

o contido no OFÍCIO 35/2020 DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB

servidores Francisco Roserlandio Botão Nogueira 
Rackynelly Alves Sarmento Soares - SIAPE nº 1853345, Jefferson Barbosa Belo da Silva 

Adson Diego Dionísio da Silva - SIAPE nº 3162563
nº 1652828, Geovane de Almeida Pessoa - SIAPE

SIAPE nº 3161944, Davi Nogueira Maciel Alves 
- SIAPE nº 1039475, Felipe Barbosa Araujo Ramos 

Lucia Mara Figueiredo - SIAPE nº 1885877, Lisanka Ângelo Maia 
2243526, Antonio Alves de Sousa Junior – SIAPE nº 2457351, Sheila Nogueira Ribeiro Knupp 

Vinicius Longo Ribeiro Vilela - SIAPE nº 1085607
SIAPE nº 1805240, Edvanildo Andrade da Silva -

Edyfran de Medeiros Fernandes – SIAPE n° 2276828, todos do Quadro Permanente de Pessoal
constituir a comissão responsável pela elaboração de Projeto que 

concorrerá por meio do Edital nº 11/2020 - Processo Seletivo Simplificado para submissão de 
projetos IFMaker à SETEC/MEC; 

Estabelecer o prazo de 180 dias para a conclusão dos trabalhos; 

Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

DIRETOR GERAL 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA. 5 

de 26 de maio de 2020. 

Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no 

uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 

OFÍCIO 35/2020 DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB; 

Francisco Roserlandio Botão Nogueira - SIAPE nº 1637794, 
nº 1853345, Jefferson Barbosa Belo da Silva - 

nº 3162563, Salomão Moreira de 
SIAPE nº 1279406, Lech 

Davi Nogueira Maciel Alves - SIAPE nº 1670601, 
Felipe Barbosa Araujo Ramos - SIAPE nº 

Lisanka Ângelo Maia – SIAPE nº 
Sheila Nogueira Ribeiro Knupp 
nº 1085607, Francisco Tibério 

- SIAPE nº 1007107 e 
do Quadro Permanente de Pessoal 

a comissão responsável pela elaboração de Projeto que 
Processo Seletivo Simplificado para submissão de 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 

 

 
Portaria nº 39/2020 - DG/SS - IFPB
 
 
 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, 
Sousa, nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, 
uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela 
268/2018, 

 
 
 
CONSIDERANDO o contido no 

 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 

I- DESIGNAR os servidor
Nóbrega, Alexandre de Assis Monteiro; Lúcia Mara 
Pegado Dantas; Francisco Roserlandio Bot
Eliane Queiroga de Oliveira; José Guimarães de Carvalho Neto; Francisco d
Filho; Selma dos Santos Feitosa
discentes Querém Jemima Da Silva Paiva
Sousa Felipe, para, sob a presidência do primeiro,
SEMANA DE MEIO AMBIENTE, que ocorrerá entre os dias 01/06 a 05/06

II- Estabelecer o prazo de 

III-Esta portaria entra em vigor a partir desta data
 

 

 
 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA.
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 05 - 31/05/2020 

 

IFPB,                                                            de 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, 

uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela 

o contido no OFÍCIO 36/2020 DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB

servidores Fernanda Carolina Monteiro Ismael, Andre Elias De Oliveira 
e Assis Monteiro; Lúcia Mara de Figueiredo; Claudia Maria Alves 

Roserlandio Botão Nogueira; Patrícia Diógenes de Melo Brunet; 
Eliane Queiroga de Oliveira; José Guimarães de Carvalho Neto; Francisco d

dos Santos Feitosa, todos do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto
Querém Jemima Da Silva Paiva, Ana Clara Nunes Fernandes 

, sob a presidência do primeiro, constituírem a comissão responsável pela 
SEMANA DE MEIO AMBIENTE, que ocorrerá entre os dias 01/06 a 05/06

 30 dias para a conclusão dos trabalhos; 

Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

DIRETOR GERAL 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA. 6 

de 26 de maio de 2020. 

Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no 

uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 

/2020 DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB; 

Andre Elias De Oliveira 
e Figueiredo; Claudia Maria Alves 

ão Nogueira; Patrícia Diógenes de Melo Brunet; 
Eliane Queiroga de Oliveira; José Guimarães de Carvalho Neto; Francisco de Sales Oliveira 

do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, e os 
Ana Clara Nunes Fernandes e Maria Larissa de 

a comissão responsável pela 
SEMANA DE MEIO AMBIENTE, que ocorrerá entre os dias 01/06 a 05/06; 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 

 

 
Portaria nº 40/2020- DG/SS - IFPB,
 
 
 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba 
Sousa, nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, 
uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela 
268/2018, 

 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 

I- DISPENSAR, a pedido,
Siape nº 2210449, CPF 015.437.955
do Quadro de Pessoal permanente deste Instituto, da Função de 
Curso Técnico em Meio Ambiente

 
II- Esta portaria entra em vigor a partir desta data

 
 

 
 

 

 
 
 
 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA.
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 05 - 31/05/2020 

 

IFPB,                                                             de 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, 

uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela 

, a pedido, o servidor JOSE GUIMARÃES DE CARVALHO NETO
015.437.955-79, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

do Quadro de Pessoal permanente deste Instituto, da Função de Coordenador do Curso 
em Meio Ambiente - Cód. FUC.01, do Campus Sousa. 

Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

DIRETOR GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA. 7 

de 27 de maio de 2020. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no 

uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 

DE CARVALHO NETO, Mat. 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

Coordenador do Curso do 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 

 

Portaria nº 41/2020- DG/SS - IFPB,
 
 
 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba 
Sousa, nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, 
suas atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 

I- DESIGNAR a servidor
nº 2266711, CPF 083.874.684
Quadro de Pessoal permanente deste Instituto, 
Curso Técnico em Meio Ambiente

 
II- Esta portaria entra em vigor a partir desta data

 
 

 
 

 

 
 
 
 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA.
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 05 - 31/05/2020 

 

 
IFPB,                                                             de 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, 

suas atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 

a FERNANDA CAROLINA MONTEIRO ISMAEL
083.874.684-52, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

Quadro de Pessoal permanente deste Instituto, para a Função de Coordenador
Curso Técnico em Meio Ambiente - Cód. FUC.01, do Campus Sousa. 

Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

Diretor Geral 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA. 8 

de 27 de maio de 2020. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de 

ortaria nº 268/2018, 

FERNANDA CAROLINA MONTEIRO ISMAEL, Mat. Siape 
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do 

Coordenadora do Curso do 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 


